дело № УИД 58RS0025-01-2024-001092-93

производство № 1-109/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 24 декабря 2024 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Нижнеломовского межрайонного прокурора Житенёва А.А., помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П., 

подсудимого ФИО8,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение № 296 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 17 декабря 2024 года № ф-12692,

представителя потерпевшего - Управления социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области ФИО9,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В один из дней начала января 2024 года, но не позднее 17 января 2024 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) у ФИО8, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение государственных денежных средств в крупном размере при получении путем обмана, а именно путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о доходах семьи для получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Не позднее 17 января 2024 года ФИО8 обратился в Управление социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области (далее – УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области) с вопросом о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, где высшим экспертом сектора выплаты социальных пособий и компенсаций УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области ФИО9 ему был разъяснен порядок и основания предоставления денежной выплаты, а так же перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи, которые предусмотрены постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года №512 РФ «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». 

После чего ФИО8 25 января 2024 года около 11 часов 00 минут, обладая информацией о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области в рамках реализации Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», на основании постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», а также Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», достоверно зная о наличии дополнительных доходов супруги ФИО1, осознавая, что не имеет законных оснований для назначения государственной помощи на основании социального контракта в связи с превышением размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении выплат путем обмана в сумме 350000 рублей, действуя из корыстных побуждений, лично обратился в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области, расположенное по адресу: Пензенская область, г. Нижний Ломов, площадь Советская, д. 6«б». 

Находясь в вышеуказанное время в вышеуказанному месте ФИО8, используя принадлежащий ему мобильный телефон, через Единый портал государственных и муниципальных услуг подал заявление о заключении социального контракта на оказание государственной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации в целях реализации Федерального закона от 17 июля 1999 года 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» на основании постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года №296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», а также Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», а именно осуществление деятельности по оказанию услуг малотоннажных грузоперевозок. 

25 января 2024 года в дневное время, не ранее 11 часов 00 минут ФИО8 в соответствии с условиями для заключения социального контракта предоставил в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области, расположенное по адресу: Пензенская область, г. Нижний Ломов, площадь Советская, д. 6 «б», заявление о социальной помощи на основании социального контракта с пакетом необходимых документов. Достоверно зная о том, что у его супруги ФИО1 за период с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года имеется доход от реализации мебели по договору купли-продажи и поставки товара от 29 августа 2023 года, заключенному со ФИО2 в сумме 21000 рублей, по договору купли-продажи мебели от 3 сентября 2023 года, заключенному с ФИО3 в сумме 13200 рублей, по договору купли-продажи мебели от 4 сентября 2023 года, заключенному с ФИО4 в сумме 144000 рублей (общая сумма дохода по вышеуказанным договорам составила 178200 рублей), умышленно скрыл информацию о наличии дополнительных доходов супруги ФИО1 на общую сумму 178200 рублей, и с целью получения выплат путем обмана в сумме 350000 рублей умышленно предоставил в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области заведомо недостоверные сведения о доходах членов семьи за период с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года, согласно которым его доходы составили: в сентябре 2023 года — 3000 рублей, в октябре 2023 года — 4100 рублей, доходы его супруги ФИО1 составили: в сентябре 2023 года - 7850 рублей, в октябре 2023 года — 2700 рублей, а также ежемесячное пособие в связи с рождением ребенка 23640 рублей, в ноябре 2023 года — 500 рублей, ежемесячное пособие в связи с рождением ребенка 23640 рублей, доходы ФИО5- отсутствуют, т.е. всего 65430 рублей, вместо реально полученных доходов за указанный период в сумме 243630 рублей.

На основании предоставленных сведений высшим экспертом сектора выплаты социальных пособий и компенсаций УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области ФИО9 был произведен расчет среднедушевого дохода семьи ФИО8 на дату подачи заявления по предоставленным справкам о доходах, а также сведениям, полученным по межведомственным запросам о доходах семьи.

В результате расчета на основании постановления Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2003 года №44 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» среднедушевой доход семьи ФИО8 составил 7270 рублей. 

На основании постановления правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 №1931 «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями), с учетом того, что среднедушевой доход семьи ФИО8 в размере 7270 рублей не превысил величину прожиточного минимума на душу населения, УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области в лице директора управления ФИО6, не осведомленной о преступном умысле ФИО8, по заявлению ФИО8 от 25 января 2024 года было принято решение об оказании государственной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности», о чем 31 января 2024 года был издан приказ №23.

31 января 2024 года около 10 часов 00 минут между УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области в лице начальника управления ФИО6 и ФИО8 был заключен социальный контракт № 15 по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности – организация малотоннажных перевозок», согласно которому ФИО8 предоставляется единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг малотоннажных грузоперевозок. 

7 февраля 2024 года около 11 часов 00 минут ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении выплат путем обмана в сумме 350000 рублей, находясь в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области, расположенном по адресу: Пензенская область, г. Нижний Ломов, площадь Советская, д. 6 «б», будучи под роспись предупрежденным высшим экспертом сектора выплаты социальных пособий и компенсаций УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области ФИО9 об ответственности за достоверность представленных сведений и документов, осознавая, что размер среднедушевого дохода его семьи превышает величину прожиточного минимума на душу населения, умышленно умалчивая о данном факте, действуя из корыстных побуждений, подал заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на основании заключенного социального контракта от 31 января 2024 года №15 в размере 350000 рублей на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8

9 февраля 2024 года Управлением финансов администрации Нижнеломовского района Пензенской области на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, по социальному контракту перечислены 28000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг малотоннажных грузоперевозок.

9 февраля 2024 года Управлением финансов администрации Нижнеломовского района Пензенской области на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, по социальному контракту перечислены 322000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг малотоннажных грузоперевозок.

Всего 9 февраля 2024 года Управлением финансов администрации Нижнеломовского района Пензенской области на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, по социальному контракту было перечислено 350000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг малотоннажных грузоперевозок. 

Таким образом, ФИО8 умышленно, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области, на общую сумму 350000 рублей, путем предоставления заведомо подложных и недостоверных сведений, указанных в справках о доходах семьи по социальному контракту от 31 января 2024 года №15, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, а в последствии распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области материальный ущерб в крупном размере в сумме 350000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. С гражданским иском согласился.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе к качестве подозреваемого 3 ноября 2024 года, 20 ноября 2024 года, в качестве обвиняемого 21 ноября 2024 года ФИО8 в присутствии защитника показал, что из средств массовой информации ему стало известно, что через Управление социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района можно получить социальную поддержку в виде денежной выплаты на развитие предпринимательства. Он решил обратиться в данную организацию с просьбой предоставить ему денежную выплату. В один из дней начала января 2024 года он обратился в Управление социальной защиты населения, где специалист ФИО9 разъяснила ему порядок и основания предоставления денежной выплаты. Через портал Госуслуг он, находясь в УСЗН, прошел тестирование на цифровой платформе МСП.РФ. ФИО9 также ему разъяснила, что для заключения социального контракта его семья должна быть признана малоимущей, т.е. ежемесячный доход на одного члена семьи не должен превышать 12981 рубль. Также ФИО9 пояснила, что необходимо предоставить сведения о доходах, полученных за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, полученных как им, так и членами его семьи, т.е. женой и сыном, в том числе от предпринимательской деятельности, вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязательств, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий в рамках гражданско-правового договора. Для получения выплаты ему также необходимо было предоставить копии паспортов членов семьи, свидетельств о рождении, о регистрации брака, СНИЛС, справки о доходах на всех членов семьи, выписку из ЕГРН, ИНН, реквизиты банковского счета, бизнес-план. 25 января 2024 года около 11 часов 00 минут он обратился в УСЗН с заявлением на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявление с необходимыми документами у него приняла специалист ФИО9 Согласно предоставленным им справкам сумма его доходов в сентябре составила 3000 рублей, октябре — 4100 рублей, ноябре — 0 рублей, доходы супруги: сентябрь-7850 рублей, октябрь — 2700 рублей, ноябрь — 500 рублей, а также ежемесячные пособия. На основании предоставленных им сведений был произведен расчет среднедушевого дохода семьи на дату подачи заявления по справкам о доходах, предоставленных им и по сведениям, полученным по межведомственным запросам о доходах семьи. В результате расчета среднедушевой доход семьи составил 7270 рубля. 31 января 2024 года около 10 часов в УСЗН ему сообщили, что по его заявлению было принято решение об оказании государственной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности». Им с УСЗН администрации Нижнеломовского района в лице начальника ФИО6 в тот же день был заключен социальный контракт №15 на оказание социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350000 рублей. 7 февраля 2024 года около 11 часов 00 минут, находясь в здании УСЗН администрации Нижнеломовского района по адресу: 

<

...> «б», он подписал составленное в электронном виде заявление о предоставлении денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности, которую просил перечислить на его счет № в ПАО «Сбербанк» филиал 8624/0244. Специалистом ФИО9 он был под роспись предупрежден об ответственности за достоверность представленных сведений и документов. Он подтвердил достоверность предоставленных им сведений, хотя и знал, что за последние 3 месяца перед подачей заявления у семьи имелся доход от продажи мебели, за который жена не отчитывалась в налоговом органе. А именно, при подаче заявления им не были предоставлены сведения о доходах, полученных супругой от реализации мебели по договорам купли-продажи, поступающих на её расчётные счета, в том числе по договору купли-продажи, заключенному 29 августа 2023 года со ФИО2 на поставку кухни на сумму 41000 рублей, по договору купли-продажи 4 сентября 2024 года с ФИО4 сумму 144000 рублей, по договору купли-продажи от 3 сентября 2023 года с ФИО3 на поставку матраца на сумму 13200 рублей. Данные суммы не были указаны в справке о доходах при подаче заявления в УСЗН, поскольку с учетом данных сумм среднедушевой доход члена семьи был бы выше прожиточного минимума. После заключения социального контракта с УСЗН на его указанный расчетный счет поступили денежные средства в сумме 350000 рублей. 29 февраля 2024 года им с тещей ФИО7 был заключен договор купли-продажи о покупке автомобиля «ГАЗ-371770», регистрационный знак №, за 430000 рублей. Денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные от УСЗН, он перевел на банковскую карту ФИО7 Данную автомашину он поставил на учет, зарегистрировал на свое имя. ФИО7 впоследствии возвратила ему наличные денежные средства в сумме 350000 рублей для ремонта автомашины. Договор купли-продажи автомобиля был им предоставлен в УСЗН (т. 1 л.д.105-110, 199-203, 209-214). 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснив, что давал показания добровольно, в присутствии защитника. Данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО8, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимым в ходе судебного заседания не установлено.

В ходе допросов ФИО8 в качестве подозреваемого, обвиняемого нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, которые повлияли бы на допустимость и достоверность протоколов указанных следственных действий, не допущено.

Кроме признания, суд находит вину ФИО8 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путём обмана, в крупном размере доказанной показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО9 показала, что 17 января 2024 года в Управление социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области обратился ФИО8 по вопросу заключения социального контракта для получения денежных средств на развитие предпринимательской деятельности. Ему был разъяснён порядок получения данной выплаты, в том числе, что социальный контракт заключается с лицами, чей доход не превышает 12981 рубль в месяц, а также предоставлен список необходимых для получения выплаты документов. 25 января 2024 года ФИО8 предоставил в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области необходимые документы, в том числе подтверждающие доход его семьи за три месяца, за исключением месяца, предшествующего дате обращения (с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года). Посредством портала «Госуслуги» ФИО8 подал заявление на заключение социального контракта и прошёл тестирование. В ходе проверки предоставленных ФИО8 документов было установлено, что доход его семьи составлял 7270 рублей на человека, то есть не превышал прожиточный минимум 12981 рубль, в связи с чем 31 января 2024 года было принято решение об оказании ФИО8 помощи для социальной адаптации его семьи на развитие индивидуальное предпринимательской деятельности. В тот же день между УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области и ФИО8 был заключен социальный контракт на выплату ему 350000 рублей на приобретение автомашины (грузового фургона). 7 февраля 2024 года ФИО8 подал заявление о перечислении ему указанной суммы на указанный им счёт в банке. Также Туманов был предупрежден об установленной законом ответственности за достоверность предоставленных им сведений, в том числе о доходах его семьи, поскольку ответственность за достоверность указанных сведений возложена на заявителей. Был составлен реестр и ФИО8 перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей, их которых 328000 рублей из федерального бюджета, 22000 рублей – из областного бюджета. В сентябре 2024 года при проведении проверки было установлено, что при подаче заявления на заключение социального контракта ФИО8 скрыл сведения о доходах своей супруги ФИО1 от предпринимательской деятельности, с учётом которых доход их семьи составлял 27070 рублей на каждого члена семьи, в связи с чем ФИО8 не имел права на получение выплат по социальному контракту.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что с 2021 года она осуществляла предпринимательскую деятельность по продаже мебели в магазине «Ваш комфорт», расположенном на ул. Карла Либкнехта в г.Нижний Ломов Пензенской области. Помощь в предпринимательской деятельности ей оказывал супруг ФИО8 В августе 2023 года ей стало известно, что регистрация её в качестве индивидуального предпринимателя была прекращена налоговым органом. Она обратилась в налоговые органы с целью восстановления регистрации, при этом предпринимательскую деятельность не прекращала. Ею заключались договоры на поставку мебели, в том числе со ФИО2, ФИО4, ФИО3, которые оплачивали приобретаемую мебель как наличными денежными средствами, так и перечислением на её счёт в АО «Альфа-Банк». Так перечисления 17 сентября 2023 года 15000 рублей, 14 октября 2023 года 11000 рублей, 18 октября 2023 года 20000 рублей, 21 октября 2023 года 1000 рублей, 15 ноября 2023 года 15000 рублей произведены покупателями за мебель. У её мамы ФИО7 в собственности имелась автомашина «Газель», которую та решила продать. Зная о том, что государством оказывается помощь на развитие предпринимательства, они с мужем ФИО8 решили воспользоваться данной программой для покупки автомашины у мамы с целью последующего её использования для доставки мебели. В январе 2024 года муж ФИО8 обратился в УСЗН Нижнеломовского района Пензенской области по вопросу получения выплат на развитие предпринимательской деятельности, где ему разъяснили порядок её получения и предоставили список необходимых документов. Она помогла мужу собрать пакет документов, в том числе справок о доходах членов их семьи посредством программы «Мой налог». При этом, вследствие прекращения её регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, её доход от продажи мебели в справках о доходах отражен не был. После сбора документов муж ФИО8 обратился в УСЗН администрации Нижнеломовского района, где заключил социальный контракт и ему были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей. На выделенные государством деньги и имеющиеся у них денежные средства они с мужем приобрели у мамы автомашину «Газель» за 430000 рублей.

Свидетель ФИО7 показала, что у неё в собственности имелась автомашина «Газель», которую она решила продать. Её дочь ФИО1 с мужем ФИО8 предложили купить у неё автомашину, пояснив, что они оформляют документы для заключения социального контракта на развитие предпринимательской деятельности. Она согласилась. После получения ФИО8 денежных средств по социальному контракту она продала ему автомашину «Газель» за 430000 рублей. Договор купли-продажи был заключен 29 февраля 2024 года.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что осенью 2023 года в мебельном магазине в микрорайоне «Черемушки» г. Нижний Ломов он приобрел у Т-вых матрац за 13200 рублей. Им был заключён договор, при подписании которого он внёс предоплату 10000 рублей. Оставшуюся сумму он передал наличными денежными средствами ФИО8 при доставке матраца.

Свидетель ФИО2 показала, что 29 августа 2023 года в магазине «Ваш комфорт» в г. Нижний Ломов она заключила с ФИО1 договор поставки кухонной мебели на сумму 41000 рублей. В тот же день она внесла предоплату ФИО1 по договору в сумме 20000 рублей наличными денежными средствами. Впоследствии она дозаказала стеновую панель. За приобретенную мебель она производила оплату по реквизитам счета, указанных ею ФИО1, 17 сентября 2023 года в сумме 15000 рублей, 14 октября 2023 года 11000 рублей. Также она оплачивала сборку и установку мебели, однако сумму оплаты в настоящее время не помнит.

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела 20 ноября 2024 года следует, что 4 сентября 2023 года в магазине «Ваш комфорт», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел различные предметы мебели на общую сумму 144000 рублей, о чем был составлен договор купли-продажи мебели №00159 от 4 сентября 2023 года между ним и ИП ФИО1 При оформлении договора он внес предоплату ФИО1 наличными денежными средствами в сумме 74000 рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме 70000 рублей, он отдал наличными ФИО1 при поставке товара, когда они с мужем привезли мебель в конце сентября 2023 года (т.1 л.д.138-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 сентября 2024 года зафиксировано, что в Управлении социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области, расположенном по адресу: Пензенская область, г. Нижний Ломов, площадь Советская, д. 6 «б», изъято выплатное дело государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО8 (т. 1 л.д.42-44). 

В ходе исследования в судебном заседании выплатного дела на имя ФИО8 установлено, что в нём имеются:

- заявление ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от 25 января 2024 года на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, с указанием членов его семьи ФИО1 (супруга), ФИО5 (сын); основное мероприятие по которому заключается социальный контракт – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- сведения о прохождении ФИО8 тестирования на цифровой платформе «МСП.РФ» 25 января 2024 года в период с 9 часов 59 минут до 10 часов 05 минут;

- копия паспорта ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о заключении брака между ФИО8 и ФИО1 от 11 мая 2013 года №;

- копия свидетельства о рождении ФИО5 от 25 июня 2013 года №;

- бизнес-план «Организация малотоннажных перевозок», инициатор проекта ФИО8;

- справка о состоянии расчётов (дохода) по налогу на профессиональный доход ФИО8 за 2023 год, согласно которой его доход в сентябре составил 3000 рублей, в октябре 4100 рублей, в ноябре 0 рублей, в декабре 0 рублей;

- справка о состоянии расчётов (дохода) по налогу на профессиональный доход ФИО1 за 2023 год, согласно которой её доход составил: в сентябре 7850 рублей, в октябре 2700 рублей, в ноябре 500 рублей, в декабре 1000 рублей;

- сведения о назначении ФИО1 в период с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка в размере 11820 рублей;

- решение Управления социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 31 января 2024 года, согласно которому на основании Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта» ФИО8 имеет право на получение государственной социальной помощи по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности»;

- приказ Управления социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области от 31 января 2024 года № 23, согласно которому малоимущей семье ФИО8 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 350000 рублей по прилагаемой программе социальной адаптации (приобретение, регистрация, страховка транспортного средства в феврале);

- социальный контракт от 31 января 2024 года № 15, заключенный между Управлением социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района в лице ФИО6 и ФИО8 на оказание Туманову государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей; срок действия контракта до 30 июля 2024 года;

- решение от 7 февраля 2024 года № 14 о назначении малоимущей семье ФИО8 на осуществление предпринимательской деятельности единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350000 рублей (320000 рублей и 28000 рублей);

- извещение ФИО8 от 7 февраля 2024 года № 14 о назначении меры социальной поддержки «государственная социальная помощь на основании социального контракта»;

- заявление ФИО8 руководителю Управления социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района от 7 февраля 2024 года о предоставлении денежной выплаты в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности с перечислением выплаты на счёт № в ПАО «Сбербанк» филиал 8624/0244, при этом ФИО8 был предупреждён об уголовной ответственности за достоверность предоставленных сведений и документов;

- договор купли-продажи автомобиля от 29 февраля 2024 года, согласно которому ФИО8 приобрёл о ФИО7 автомашину марки «ГАЗ-371170А», грузовой фургон, регистрационный знак №, 2004 года выпуска, идентификационный номер №; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства от 7 марта 2024 года №, согласно которому собственником автомашины марки «ГАЗ-371170А», грузовой фургон, регистрационный знак №, 2004 года выпуска, идентификационный номер №, является ФИО8

Из реестров от 7 февраля 2024 года №№ 245,247 следует, что на счёт ФИО8 № в ПАО «Сбербанк» УСЗН администрации Нижнеломовского района перечислены денежные средства в сумме 28000 рублей и 322000 рублей (т.1 л.д.31-34).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 ноября 2024 года и фототаблицы к нему от 19 ноября 2024 года при осмотре CD-R диска установлено, что на нём имеются файлы с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО8, ФИО1 В файле №7 имеется информация по счёту ФИО8 в ПАО «Сбербанк» №, согласно которой 9 февраля 2024 года на указанный счёт зачислены денежные средства в сумме 322000 рублей и 28000 рублей. В файлах №№4, 24 содержится информация об открытом на имя ФИО1 счёте № в АО «Альфа-Банк», на который произведены зачисления, в том числе: 17 сентября 2023 года 15000 рублей (от ФИО2), 14 октября 2023 года 11000 рублей (от ФИО2), 18 октября 2023 года 20000 рублей (от Светланы), 21 октября 2023 года 1000 рублей (от абонентского номера № за матрац), 15 ноября 2023 года 15000 рублей (с карты №) (т.1 л.д. 192-196). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 11 сентября 2024 года зафиксировано, что присутствовавший при осмотре ФИО8 предъявил договор купли-продажи мебели от 3 сентября 2024 года №00159, договор купли-продажи мебели от 4 сентября 2024 года №00159, договор купли-продажи и поставки товара и товарный чек от 29 августа 2024 года. Указанные документы в результате осмотра были изъяты (т. 1 л.д.10-16).

Из договора купли-продажи мебели от 3 сентября 2023 года №00159 следует, что ФИО3 в магазине «Ваш комфорт», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел у ФИО1 матрац стоимостью 13200 рублей. При оформлении договора ФИО1 были переданы наличные денежные средства в сумме 10000 рублей (т.1 л.д.19).

Согласно договору купли-продажи от 4 сентября 2023 года № 00159 ФИО4 в магазине «Ваш комфорт», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел у ФИО1 предметы мебели на общую сумму 144000 рублей. При оформлении договора он внес предоплату ФИО1 наличными денежными средствами в сумме 74000 рублей (т. 1 л.д. 17-18). 

Как следует из договора купли-продажи и поставки товара от 29 августа 2023 года, а также товарного чека от 29 августа 2024 года ФИО2 в магазине «Ваш комфорт», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрела у ФИО1 кухню по эскизу стоимостью 41000 рублей. При оформлении договора ФИО2 внесла предоплату ФИО1 наличными денежными средствами в сумме 20000 рублей (т.1 л.д. 20-22).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО2, ФИО4 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО8 в ходе судебного заседания не установлены. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО8 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, указав, что выплаты на развитие предпринимательства не являются социальными выплатами. 

В силу ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

По смыслу закона по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

При этом не относятся к социальным выплатам по смыслу статьи 159.2 УК РФ гранты, стипендии, предоставляемые физическим лицам на поддержку малого и среднего предпринимательства. Мошенничество при получении указанных выплат квалифицируется по статье 159 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании выплаты по социальному контракту от 31 января 2024 года произведены ФИО8 именно для развития предпринимательской деятельности.

В связи с изложенным, суд в соответствии со ст. 252 УПК РФ, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере. 

Постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП утверждены Правила оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (далее - Правила), которые устанавливают порядок и условия назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставляемой в Пензенской области на условиях софинансирования расходных обязательств Пензенской области из средств федерального бюджета, в соответствии с Правилами оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 года № 1931, отдельным категориям граждан, предусмотренным в настоящих Правилах, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п. 3 Правил малоимущая семья (одиноко проживающий гражданин) - семья (одиноко проживающий гражданин), которая(ый) по не зависящим от нее (него) причинам имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Пензенской области на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»; социальный контракт - это соглашение, которое заключено между гражданином и органом местного самоуправления муниципального района или городского округа Пензенской области, к компетенции которого относятся вопросы социальной защиты населения, по месту жительства или пребывания (далее - уполномоченный орган), в соответствии с которым уполномоченный орган обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

В силу п. 4 Правил получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по не зависящим от них причинам, имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения.

Согласно п. 5.1 Правил не зависящими от одиноко проживающего малоимущего гражданина, каждого из членов малоимущей семьи причинами (трудными жизненными ситуациями), по которым гражданин (семья гражданина) имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, являются: сумма доходов одиноко проживающего гражданина или трудоспособных членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих одному месяцу перед месяцем подачи заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, от работы по трудовому договору и (или) договору гражданско-правового характера, от предпринимательской деятельности, от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) налогоплательщиком налога на профессиональный доход, при учете в совокупном доходе гражданина (семьи) обеспечивает уровень среднедушевого дохода ниже величины прожиточного минимума на душу населения.

Как следует из п. 6.2 Правил государственная социальная помощь на основании социального контракта в соответствии с настоящими Правилами предоставляется малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с п. 4 Порядка предоставления денежных выплат гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, утвержденного постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП, денежная выплата предоставляется получателю в размере, необходимом получателю государственной социальной помощи на основании социального контракта, но не более 350 тысяч рублей единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренного межведомственной комиссией.

Пунктом 10 Перечня видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2023 года № 512, установлено, что доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе представить), учитываются при расчёте среднедушевого дохода семьи. 

При совершении хищения денежных средств при заключении 31 января 2024 года социального контракта с УСЗН администрацией Нижнеломовского района Пензенской области ФИО8 действовал умышленно, о чём свидетельствует характер его действий: он, достоверно зная об имеющемся у его супруги ФИО1 дохода от предпринимательской деятельности, указанные сведения в УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области не предоставил, то есть предоставил сведения, не соответствующие действительности, тем самым обманул должностных лиц УСЗН администрации Нижнеломовского района, в результате чего его доход и доход членов его семьи был определён на уровне ниже прожиточного минимума и с ним был заключён социальный контракт на выплату денежных в средств в сумме 350000 рублей на развитие предпринимательской деятельности. 

При совершении хищения денежных средств по социальному контракту от 31 января 2024 года ФИО8 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал этого.

Как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, подсудимый ФИО8 совершал преступление с корыстным мотивом и преследовал цель путем обмана похитить денежные средства в сумме 350000 рублей, не имея права на получение указанной выплаты. Полученными по социальному контракту денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Сумма причинённого УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области ущерба 35000 рублей подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами и не оспаривается подсудимым ФИО8 

Исходя из примечания 4 к статье 158 УК РФ, устанавливающей крупный размер исходя из стоимости имущества, превышающей двести пятьдесят тысяч рублей, суд считает, что квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере» нашёл своё подтверждение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО8, является тяжким преступлением. 

ФИО8 характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 224), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 219-220), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д.223).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья сына ФИО5. 

Явку с повинной ФИО8 от 4 сентября 2024 года суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку на указанную дату правоохранительным органам было известно о совершении ФИО8 преступления, а также данные о сумме причинённого преступлением ущерба.

В ходе предварительного расследования ФИО8 дал подробные признательные показания, указав, в том числе способ совершения им преступления, чем активно способствовал расследованию преступления.

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не имеется.

В связи с изложенным наказание ФИО8 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО8 преступления, данных о его личности, оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, а также то, что подсудимый имеет постоянное место жительства, ранее к административной ответственности не привлекался, суд находит возможным исправление ФИО8 при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу о том, что договор купли-продажи мебели №00159 от 4 сентября 2023 года, договор купли-продажи мебели №00159 от 3 сентября 2023 года, договор купли-продажи и поставки товара от 29 августа 2023 года, товарный чек от 29 августа 2023 года, CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8, ФИО1 и ФИО7 подлежат хранению при уголовном деле; выплатное дело государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО8 подлежит возврату Управлению социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области; транспортное средство марки 37170А, типа Грузовой фургон, 2004 года выпуска, VIN – №, номер двигателя №, номер кузова №, цвет снежно-белый, государственный регистрационный знак №, подлежит возврату ФИО8 

Гражданский иск потерпевшего УСЗН администрации Нижнеломовского района Пензенской области о возмещении ущерба, причинённого преступлением, подлежит удовлетворению и с ФИО8 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в пользу УСЗН подлежат взысканию похищенные денежные средства в сумме 350000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО8 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: договор купли-продажи мебели №00159 от 4 сентября 2023 года, договор купли-продажи мебели №00159 от 3 сентября 2023 года, договор купли-продажи и поставки товара от 29 августа 2023 года, товарный чек от 29 августа 2023 года, CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8, ФИО1 и ФИО7 хранить при уголовном деле; выплатное дело государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО8 возвратить Управлению социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области; транспортное средство марки №, типа Грузовой фургон, 2004 года выпуска, VIN – №, номер двигателя №, номер кузова №, цвет снежно-белый, государственный регистрационный знак №, возвратить ФИО8 

Взыскать с ФИО8 в пользу Управления социальной защиты населения администрации Нижнеломовского района Пензенской области в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин